Oficio-n° 0 /2024

De: SEMDSHA

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social
e Hobitagdo

Para: Dhonatan luri Gracioli
Secretario Municipal de Administracdo

Matelandia 20 de Marco 2024,

Solicito a ampliagdo de 02 (duas) vagas de Assistente

Social, para suprir a vaga (

Ja Funciondria Célia Inés Crestani Betiatto,

que aposentou em novembro 2023.

A solicitacdo se faz necessaria para suprir

demandas do CRAS e

Sem mais para 0 m

estima e elevada conside

mais esclarecimentos.

Atenciosamente

_—

Protegdo Social Especial.

omento, renovamos nossos protestos de

'acao e nos colocamos a disposicdo para

1777,
| /Q/C/é/@z/w)

firfam Pietrobon
Décreto 2914/2021
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Oficio n2 28/2023 SEMDSHA.

Matelandia, 04 de abril de 2023.

llmo Senhor
DHONATAN IURI GRACIOLI
Secretario Municipal de Administracio e Gest3o de Pessoas

Assunto: Amplia¢do de Vagas

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitacio vem por
meio deste, solicitar a ampliagdo de 01 (uma) vaga para o cargo efetivo de Cuidador
Social — 40 horas semanais.

Justificamos a solicitagdo de ampliagdo para que possamos suprir as
necessidades da Casa Lar, tendo em vista a finalizacdo de contratos temporarios,
garantindo assim a continuidade dos servicos.

Sem mais para 0 momento, desde ja agradecemos.

JAtenciosamente;

/‘ /1
MIRIAM PIETROBON/

Secretdria de Desenvolvimento Social e Habitagdo
Decreto n® 2914/2021 de 04/01/2021

| Av. Duque de Caxias, 800 <Fone/Fax: (45) 3262-8350
- CEP 85887-000+Matelandia - Parana

. e-mail: matelandia@matelandia.pr.gov.br

| www.matelandia.pr.gov.br
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MATELANDI

Oficio n? 30/2024 SEMDSHA.

Matelandia, 09 de abril de 2023.
|

limo Senhor
DHONATAN IURI GRACIOLI
Secretdrio Municipal de Administracdo e Gestdo de Pessoas

Assunto: Ampliacio de Vagas

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitagdo vem por
meio deste, solicitar a ampliacdo de 01 {uma) vaga para o cargo efetivo de Educador
Social - 40 horas semanais.

Justificamos a solicitacdo de ampliagdo para que POssamos suprir as
necessidades do PROFAM - Programa de Protecio e Promogdo a Familia de
Matelédndia, tendo em vista 3 finalizacdo de contratos tempordérios, garantindo assim a
continuidade dos servicos.

Sem mais para o momento, desde j& agradecemos.

Atenciosamente;

IAM PIETROBON

y / //JMW
e
Secretdria de Des/envo/\/imento Social e Habitagéo
Decreto n® 2914/2021 de 04/01/2021

i Av. Duque de Caxias, 800 Fone/Fax: (45) 3262-8350
| CEP 85887-000Mateldndia *Parana

| e-mail: matelandia@matelandia.pr.gov.br

| www.matelandia.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Matelandia
Secretaria Municipal de Satide
Departamento de Vigilancia e Promogéo & Saude
Av. Cristévédo Colombo, 1415 - Centro
Fone: (45) 3262-8394

Justificativa para ampliagdo da vaga de fiscal de vigilancia sanitaria

Considerando a Deliberagéo CIB n.° 121 de 27 de agosto de 2019 a qual Aprova a
mudanca de porte dos municipios de Missal-PR, de Porte | para Porte I, de Matelandia-Pr,
de Porte Il para Porte Ill, e a permanéncia de ltaipulandia no Porte I, de acordo com a
Portaria GM/Ms n° 1.378, de 09 de julho de 2013;

Considerando a Deliberagdo CIB n° 85/2021 ANEXO I, que traz a Relagdo das
atividades sujeitas & vigilancia sanitaria e indicativo de responsabilidade de execucdo das agbes
conforme Porte do municipio.

Considerando o Cadastro Imobiliario ativo do municipio e o Plano de Acdo da
Vigilancia em Saude.

Informo que atualmente 936 estabelecimentos localizados no municipio de
Matelandia s&o servicos de satde ou de interesse a saulde, necessitando portanto, de inspecéo e
licenciamento sanitario.

Levando em consideragdo de que 250 a 255 sdo dias uteis no ano, se faz
necessario realizar 04 (quatro) inspecdes por dia para dar conta da demanda.

Ressalto ainda que o fiscal na vigilancia sanitaria também é responsavel por
atender as ouvidorias e dendncias/reclamacées recebidas pelo Departamento.

Deste modo, se torna imprescindivel que o quadro de fiscais seja reestruturado
tendo em vista que s6 ha 01 (uma) vaga para fiscal na Vigilancia Sanitaria, e neste atual momento
0 servidor em questdo encontra-se suspenso por decisdo proferida decorrente de Processo
Administrativo Disciplinar.

Diante do exposto, solicito a criagéo de 01 (uma) vaga de fiscal geral para atuar no
departamento de vigilancia em saude, afim de suprir a demanda de trabalho.

Atenciosamente,
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Karla Juliany Feuser
Diretora do Departamento de Vigilancia em Saude
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